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Elkészültek a vállalati 
mérlegbeszámolók 

Márciusban megkezdik 
a nyereségrészesedés kifizetését 

Hétfőn jár t le a vállalati mérlegbeszá-
molók elkészítésének határideje,, 7600 vál-
lalat és szövetkezet jut tat ta el az adóható-
ságokhoz az évvégi mérleget, zárszám-
adást, összegezve az 1971-es év végered-
ményeit. A Pénzügyminisztérium számító 
központjában rövidesen megkezdik e mér-
legbeszámolók és zárszámadások sokmillió-
nyi adatának feldolgozását, s március első 
hetében készül el az első gyorsjelentés, 
amely képet ad a vállalatok és szövetkeze-
tek gazdálkodásának legfőbb adatairól. A 
részletes szakágazati összesítések március 
22-re készülnek el, április 15-re pedig a 
népgazdaság teljes pénzügyi mérlegét ösz-
szeállítják. 

A vállalatok tehát most már ismerik 
múlt évi gazdálkodásuk eredménye't. nye-
reségüket, a részesedési alapot, a feloszt-
ható nyereségrészesedést, amelynek szét-
osztását ál ta 'ában március elején kezdik 
mes. s zömében március végén és április 
elején kapiák kézhez a dolgozók év végi 
részesedésüket. A részesedési alaD felosz-
tásának elveit valamennyi vállalatnál a ta-
valy megkötött kollektív szerződések sza-

bályozzák, így lényegében arra kell ügyel-
nie a vállalati vezetőségnek és szakszer-
vezeti bizottságnak, hogy a részesedés ki-
osztásakor ezek az elvek érvényesüljenek. 

A vállalatoknál általában az átlagosnál na-
gyobb részesedést szavazott meg a kollek-
tíva a törzsgárdalagoknak. Egész sor vál-
lalatnál munkásjóléti célokra is tartalékol-
nak kisebb, nagyobb összegeket. 

Mint ismeretes, a vállalati kollektív szer-
ződéseket általában öt évre kötötték, sza-
bályai tehát öt évig érvényesek. Mód van 
azonban arra, hogy a gyakorlati tapaszta-
latok alapján — ha ez szükséges — mó-
dosítsák a szerződés egyik vagy másik ré-
szét. Eset'eg a részesedési alap felosztásá-
nak szabályait. A vállalatok igazgatói 
március 31-ig mindenütt beszámolnak a 
kollektív szerződés rendelkezéseinek 1971. 
évi végrehajtásáról, s ha a dolgozók véle-
ménye szerint valamely rende'kezés nem 
vált be. úgy javasolhatják annak korrigá-
lását. Az ilyen módosításokat a kollektív 
szerződésekben minden évben, tehát az 
idén is április végéig kell végrehajtani. 

Számítástechnikai oktatási 
tanácskozás Szegeden 

Évente 5 ezer szakembert képeznek 

Megkezdődött 
a hajózás 
a Tiszán 

A februári tavaszban 
megnyílt a Tisza víziútja — 
ToKaj és Kisköre között. A 
jégmentes folyón jelenleg 
biztonságos a hajózás. A dél-
borsodi gázlókat ugyanis 
annyi víz borítja, hogy azo-
kon a kővel terhelt uszályok 
is áthaladhatnak. A kedvező 
időjárást kihasználva, az első 
kővel megrakott uszályokat 
hétfőn, tegnap indították el 
Kiskörére, a Tisza II. vízlép-
cső építkezéséhez. Ezzel 
megkezdődött a hajózás a 
Tisza felső szakaszán. (MTI) 

Épülő ÁFOR-telep 

Nemzetközi statisztika sze-
rint, alig több mint húsz év 
alatt a világ első, nyolc 
tonnás, 18 000 elektroncsöves 

számítógépének megjele-
nése óta 100 ezer fölé emel-
kedett a földkerekség számí-
tógép-állománya. Hazánk 
sajnos, elmaradt a kompu-
terek alkalmazásában. Ez 
azonban viszonylag gyorsan 
megszüntethető, annál in-
kább, mivel a X. pártkong-
resszus társadalmi fejlődé-
sünk egyik fontos feltétele-
ként jelölte meg a számítás-
technika fokozott alkalma-
zását, s erre az erők össz-
pontosítását irányozta elő. 

A Gazdasági Bizottság ép-
pen egy évvel ezelőtt, 1971 
február jában fogadta el a 
számítástechnikai koncepciót, 
amely szerint a negyedik 
ötéves tervben 7 milliárd 
forintot ruházunk be a szá-
mítástechnika alkalmazásá-
ra. Az alkalmazás fejleszté-
sére, ezen belül oktatásra, 
szakemberképzésre 1,4 mil-
liárdot irányoz elő az állami 
költségvetés. 

Ez utóbbi feladatról, az 
oktatásról tanácskoztak hét-
főn, tegnap Szegeden, az 
Űjságíróklubban az ország 
számítástechnikai-, oktatási 
szakemberei. 

A képzést országosan irá-
nyító. szervező, Számítás-
technikai Oktató Központ — 
SZAMOK — vezetői elmon-
dották. hogy a Gazdasági Bi-
zottság határozata óta több 
mint 7 ezer elektronikus 
számítógép-kezeléshez-, vala-
mint magas színvonalú kép-
zést jelentő rendszervezés-
hez, programozáshoz és más 
szakmai területekhez értő 
szakembert képeztek ki. A 
továbbiakban évente átlago-
san több mint ötezren ré-
szesülnek majd ilyen okta-
tásban. 

Nagy segítséget nyúj t eb-
ben az a 42 fiatal szakem-
ber, akik néhány hónapja 
végezték el Frankfurtban az 
amerikai Control Data cég 
tanfolyamát. A világnak et-
től az egyik legnagyobb szá-
mítástechnikai vállalatától 
ugyanis hét évre szóló ok-
tatási licencet vásároltunk 
s ennek alapján — a szak-
emberkéDzés mellett — ren-
delkezésünkre bocsátják a 

számítástechnika oktatásá-
nak mindenkori legújabb 
jegyzeteit, segédeszközeit, A 
tanfolyamról visszatért szak-
embereink máris számos lij 
módszert alkalmaznak, illet-
ve vezetnek be az oktatás 
korszerűsítésére. Lefordít-
ják, s a hazai viszonyoknak 
megfelelően alkalmazzák a 
külföldi cég oktatási anya-
gát, jegyzeteit A hallgatók 
szóbeli vizsgáztatása helyett 
ú j tesztrendszert dolgoztak 
ki. amelyet már most, az első 
félévi vizsgáknál eredmé-
nyesen alkalmaztak. Beveze-
tik a szemléltető oktatást: 
például a számítógépek szer-
kezetéről, különféle perifé-
riákról színes diákat készí-
tenek, amelyeket a tanfolya-
mokon levetítenek. 

Az oktatás további tökéle-
tesítését szolgálja, hogy az 
idén az amerikai cég tíz 
szakembere hazánkban tart 
majd továbbképző tanfolya-
mot oktatóinknak. Ugyan-
csak az oktatás továbbfej-
lesztését szolgálja, hogy a 
SZAMOK 800 000 dollár ér-
tékű ú j elektronikus számi-
tógépet kap majd, amely 
összekapcsolható lesz például 
a szegedi elektronikus szá-
mítógéppel is. 

Egyébként a vidéki okta-
tási hálózatot is tovább bő-
vítik: a jelenlegi hat mellett 
ú jabb vidéki városban léte-
sítenek oktató központot. Eb-
ben az évben ugyanis — a 
főváros mellett — Debrecen-
ben, Győrött, Miskolcon, Pé-
csett, Szegeden és Szolnokon 
indították meg a rendszeres 
számítástechnikai szakem-
berképzést. Vidéken jelen-
leg mintegy 200o különböző 
foglalkozású dolgozó tanul, 
s mindenütt elektronikus 
számítógépek, s egyéb esz-
közök állnak rendelkezé-
sükre. 

Szegeden — amellett, hogy 
még tsz-tagok is jelentkez-
tek — a legnagyobb szám-
ban építőipari és kereske-
delmi dolgozókat oktatnak. 
Például a DÉLÉP valameny-
nyi osztályvezetője — szám 
szerint 20 diplomás dolgozó 
— részt vesz számítástechni-
kai tanfolyamon, mivel az 
építőipari tevékenységet 
mindinkább matematikai 
alapokra helyezik. Az Élel-

miszer és Vegyiáru Nagyke-
reskedelmi Vállalattól 
ugyancsak húszan vesznek 
részt tanfolyamon, ugyanis 
naponta a több ezer féle árut 
sok járművel, több száz üz-
letbe ugyancsak elektronikus 
számítógép „programozásá-
val" képesek pontosan, jól 
eljuttatni. 

Éppen a vállalatok növek-
vő. érdeklődése miatt a Szá-
mítástechnikai és Ügyvitel-
gépesítési Vállalat szegedi 
üzemét is rövidesen fejlesz-
tik. Űj központi épületet lé-
tesítenek, nagyobb teljesít-
ményű elektronikus számító-
gépet szerelnek fel, s a szá-
mítástechnikához értő szak-
emberek ezreinek kiképzésé-
hez járulnak hozzá a követ-
kező években. 

Dobó Balázs 

Közéleti 
napló 

Lengyel 
postai küldöttség hazánkban 

Hétfőn dr. Edward Ko-
walczyk lengyel posta- és 
távközlésügyi miniszter ve-
zetésével küldöttség érkezett 
hazánkba. A lengyel delegá-
ciót a Ferihegyi repülőtéren 
dr. Csanádi György közleke-
dés- és postaügyi miniszter 
és Horn Dezső miniszterhe-
lyettes, a posta vezérigazga-
tója fogadta. A magyar és a 
lengyel küldöttség a két or-
szág postaigazgatásának 
időszerű kérdéseit vi tat ja 
meg. 

Magyar vasutas-delegáció 
Moszkvában 

Dr. Mészáros Károly köz-
lekedés- és postaügyi mi-
niszterhelyettes, MÁV-vezér-
igazgató vezetésével hétfőn 
vasutasküldöttség utazott 
Moszkvába a magyar—szov-
jet gazdasági és műszaki-tu-
dományos együttműködési bi-
zottság vasúti munkacsoport-
jának nyolcadik ülésszakára. 

A tanácskozáson egyebek 
között értékelik a két vasút 
együttműködésének legutób-
bi, féléves munkáját , megvi-
tat ják a két vasút kapcsola-
tának Időszerű kérdéseit. Az 
ülésszak foglalkozik a záho-
nyi átrakókörzet információs 
tervezői rendszerének kiala-
kításával is. 

paprika 
Kedvezmények a 

A szerződések még nem 
fejeződtek be, a Szegedi Pap-
rikafeldolgozó Vállalat azon-
ban már nagyban szállítja 
a fémzárolt vetőmagot a 
gazdaságoknak, amelyek he-
lyenként megkezdték a fólia-
sátraktól védett földeken a 
magvetést. A fűszernövény 
területe az idén is megha-
ladja majd a nyolcezer hol-
dat. A hagyományos tájkör-
zetben ugyanis szinte állan-
dósult a piros kultúra terü-
lete. A rangsorban a szegedi 
Üj Élet Termelőszövetkezet 
tar t ja az elsőséget a tavalyi-
val azonos, kilencszáz hold-
dal. Fejlődik a termesztés 
Forráskúton: a Haladás Tsz 
négyszáz holdra kötött szer-
ződést A szakszövetkezetek 
közül a zákányszéki Május 1. 
vezet négyszázharminc hold-
dal és a szegedi járás sok 
más gazdaságában szívesen 
hasznosítják jó minőségű ho-
mokföldjeiket a jövedelmező 
ipari növénnyel. 

A magyar paprikának jó 
piaca van külföldön, a sze-
gedi őrleményt több világ-

magiát 
gazdaságoknak 

rész országában fogyasztják. 
A növekvő exportigények ki-
elégítését, a termelési kedv 
fokozását jól szolgálják az 
ú j idényben életbe lépő fel-
vásárlási árak és egyéb ked-
vezmények. Mint ismeretes, a 
mázsánkénti átvételi á r har-
minc forinttal növekszik. 
Ezen felül katasztrális hol-
danként ezer forint növény-
védelmi hozájárulást kapnak 
mindazok a mezőgazdasági 
üzemek, amelyek ötven hold-
nál nagyobb területre, illet-
ve legalább huszonöt súlyva-
gonra szerződnek. A kisebb 
területeken termelők nö-
vényvédelmi hozzájárulás cí-
mén négyszáz forintot kap-
nak szerződött holdanként. 
További ösztönző kedvez-
mény, hogy az eddiginek két-
szeresére, ötven fillérre emel-
ték a csipedési díjat kilón-
ként. Végül az ú j fűszerpap-
r ika-faj ták elit vetőmagját 
a korábbi háromszázhúsz fo-
rint helyett nyolcvan forin-
tért kapják a termelők, mert 
a különbözetet magára vál-
lal ja a feldolgozó ipar. 

Somogyi Károlyné felvételei 

Hatalmas flzemanyagtároló épül az algyői olajmedence 
szívében, az emlékezetes olajkitörés színhelyének szom-
szédságában. Három megye töltőállomásait lát ják el 
majd innen benzinnel, gázolajjal, ' fűtőolajjal és a többi 
kőolajszármazékkal. A növekvő gépkocsiforgalommal már 
a tervezésnél számoltak. Tervek szerint a telep a harma-

dik negyedévben készül el 


